
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 34 del 16/03/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE POLITICHE GIOVANILI E SPORT 2 dicembre 2005,
n. 324
 
L.R. 16.5.85, n. 32, att. 8/a - 9/b - 11/bis. Convenzione Istituto per il Credito sportivo - C.O.N.I. - Regione
Puglia. Programma investimenti 2005 in materia di impiantistica sportiva.
 
 
In data 02/12/2005, in Bari, presso la sede del Settore Politiche Giovanili e Sport
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTA la Legge Regionale 4.2.'97 n. 7,
 
VISTA la deliberazione n. 3261 in data 28.7.98 con la quale la Giunta Regionale ha impartito direttive in
ordine all'adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del D.Lgs.vo 3.2.93
n. 29 e sue successive modificazioni ed integrazioni;
 
RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del Dirigente
del Settore Politiche Giovanili e Sport,ai sensi dell'art. 5 della citata Legge Regionale n. 7/97;
 
VISTA la Legge Regionale 16.5.'85, n. 32;
 
VISTA la Convenzione stipulata fra l'Istituto per il Credito Sportivo (che sarà indicato nel seguito della
determinazione con la sigla I.C.S.), il C.O.N.I. e la Regione Puglia del 14/11/1996 n. 4145 di rep.,
registrata a Bari il 18/11/1996 al n. 2884 Atti Privati (D.G.R. n. 4034/96) e successiva integrazione del
10/3/1998 n. 4440 di rep., reg. a Bari il 18/3/1998 al n. 680 Atti Privati (D.G.R. n. 10018/97), con le quali,
l'I.C.S. si impegnava a concedere mutui a tasso agevolato ad Enti Locali ed altri soggetti destinatari
istituzionali che intendessero costruire, ampliare, attrezzare e migliorare impianti sportivi, mentre la
Regione Puglia si obbligava a concedere contributi in conto interessi a fronte dei finanziamenti dell'I.C.S.
ai sensi dell'art. 9 della L.R. 32/85;
 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale con provvedimento n. 373 del 15.3.2005 ha approvato la
proroga della sopra citata Convenzione, per il triennio 2004 - 2007, con scadenza 10.3.2007;
VISTA la disponibilità della somma di Euro 300.000,00, a carico del capitolo 872020 del Bilancio
Regionale di previsione 2005 " Fondo presso l'Istituto per il Credito Sportivo, a contabilità separata, per
l'attuazione piano annuale interventi per impianti sportivi - L.R. 32/85 e L.R. 16/97, art. 43";
 

1



VISTA la nota dell'I.C.S. prot. 008664 del 18/11/2005 (che si allega al presente provvedimento sotto la
lettera A), con la quale si comunica la disponibilità del fondo istituito presso l'Istituto alla data del
31/10/2005 di Euro 1.020.734,36 che sommata all'importo di Euro 300.0000,00 disponibile nel Bilancio
di previsione 2005, determina con il contributo regionale di un punto percentuale, uno sviluppo di
investimenti per Euro 23.845.671,00;
 
RISCONTRATO che alla data del 30 giugno 2005, scadenza per la presentazione delle istanze ai sensi
della L.R. 32/78, art. 9, sono pervenute al Settore Sport ( prevalentemente per contributi in conto
capitale) n. 81 istanze da parte di Enti locali per complessive Euro 56.232.833,00 e n. 10 istanze
prodotte da Associazioni o Società Sportive per un importo complessivo di Euro 3.324.244,00.
 
Il Settore ha rilevato che numerosi Comuni che avevano richiesto l'intervento in conto capitale, hanno
optato per il contributo in conto interesse, a seguito di apposita comunicazione dello stesso Settore
(note nn. 4717 - 4718 del 16/11/2005).
 
Conseguentemente si è provveduto all'individuazione dei soggetti beneficiari, riportati nell'allegato
elenco " B ", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in possesso dei requisiti previsti
dalla L.R. 32/85 e nel rispetto delle priorità indicate dalla Convenzione, fissando un tetto massimo di
investimento per ogni singolo Comune di Euro 1.600.000,00 e per le società sportive di Euro
785.000,00;
 
D'intesa con l'I.C.S. si è determinato che i soggetti beneficiari di cui all'allegato " B " dovranno, entro i
termini di seguito indicati, che decorrono dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
del provvedimento regionale, provvedere a:
a) inoltrare entro 60 giorni all'I.C.S. e per conoscenza al Settore Sport , la domanda di ammissione al
mutuo con allegata una relazione tecnica riportante il preventivo di spesa;
b) inoltrare entro 180 giorni all'I.C.S. la domanda di concessione del mutuo con allegati i documenti che
lo stesso I.C.S. richiederà loro;
c) inoltrare entro 180 giorni al Settore Sport i documenti di cui all'art. 14 della L.R. 32/85;
d) cantierizzare le opere entro 540 giorni dandone comunicazione al Settore Sport.
 
Qualora i soggetti beneficiari non dovessero rispettare uno qualsiasi dei termini innanzi citati, il Settore
provvederà a revocare il contributo regionale.
Eventuali economie che si andranno a verificare nel corso dei lavori, potranno essere utilizzate dai
soggetti beneficiari quando trattasi di lavori aggiuntivi e/o di miglioramento nell'ambito dell'impianto
finanziato, aventi le stesse caratteristiche del progetto originario e comunque nel rispetto delle leggi
vigenti e previo assenso dell'I.C.S..
Rilevato, altresì che è stata espletata l'istruttoria tecnico-amministrativa da parte dei funzionari tecnici di
questo settore, giusta dichiarazione in calce al presente provvedimento;
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso in data 29 novembre 2005 dal Comitato Regionale dello
Sport, così come previsto dalla L.R. 32/85, art. 4.
 
"ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI" - U. P. B. 5.3.1. SPORT -
 
 
LA DIRIGENTE DELL'U.P.B. 5.3.1. - SPORT -
 

2



- Impegna la somma di Euro 300.000,00 con imputazione a carico del capitolo 872020 del bilancio
regionale 2005;
 
- liquida ed eroga la somma di Euro 300.000,00 in favore dell'I.C.S. con sede legale in Roma alla via
Farnese, 1, C. F. 00644160582, con accreditamento sul conto corrente n. 87987, C.A.B. 03200, A.B.I.
01005, C.I.N. M, presso la Banca Nazionale del Lavoro - Filiare di Roma - via Bissolati, intestato
all'I.C.S..
 
a norma delle vigenti disposizioni;
 
 
DETERMINA
 
1) di prendere atto:
- che il bilancio regionale 2005 prevede la disponibilità Euro 300.000,00, sul capitolo 872020 da
destinare al fondo presso l'I.C.S., ai sensi della L.R. 32/85, art. 11/bis introdotto dalla L.R. 16/97, art. 43;
- che giusta nota prot. 008664 del 18/11/2005, allegata al presente provvedimento sotto la lettera A per
farne parte integrante, l'I.C.S. comunica la disponibilità del fondo istituito presso l'Istituto alla data del
31/10/2005 di Euro 1.020.734,36 per investimenti di Euro 18.429.211,79 che sommate all'importo
300.0000,00 disponibile nel Bilancio di previsione 2005, determina con il contributo regionale in conto
interesse di un punto percentuale, uno sviluppo di investimento complessivo pari ad Euro
23.845.671,00;
 
2) di far proprie le proposte di cui all'elenco allegato sotto la lettera B), parte integrante del presente
provvedimento;
 
3) di fissare il contributo regionale nella misura di un punto percentuale sul tasso di interesse netto
praticato dall'I.C.S., quale abbattimento di un punto percentuale;
 
4) di fissare per i soggetti beneficiari di cui all'allegato elenco B), pena la revoca del contributo regionale
i sotto indicati termini che decorrono dalla data di comunicazione dell'avvenuta ammissione al beneficio,
così come disposto dal presente atto:
a) inoltrare entro 60 giorni all'I.C.S. e per conoscenza al Settore Sport , la domanda di ammissione al
mutuo con allegata una relazione tecnica riportante il preventivo di spesa;
b) inoltrare entro 180 giorni all'I.C.S. la domanda di concessione del mutuo con allegati i documenti che
lo stesso I.C.S. richiederà loro;
c) inoltrare entro 180 giorni al Settore Sport i documenti di cui all'art. 14 della L.R. 32/85;
d) cantierizzare le opere entro 540 giorni dandone comunicazione al Settore Sport.
 
5) Eventuali economie che si andranno a verificare nel corso dei lavori, potranno essere utilizzate dai
soggetti beneficiari quando trattasi di lavori aggiuntivi e/o di miglioramento nell'ambito dell'impianto
finanziato, aventi le stesse caratteristiche del progetto originario e comunque nel rispetto delle leggi
vigenti e previo assenso dell' Istituto per il Credito Sportivo.
 
6) di impegnare la somma di Euro 300.000,00 con imputazione a carico del capitolo 872020 del bilancio
regionale 2005;
 
7) di liquidare ed erogare la somma di Euro 300.000,00 in favore dell'Istituto per il Credito Sportivo con
sede legale in Roma alla via Farnese, 1, C. F. 00644160582, con accreditamento sul conto corrente n.

3



87987, C.A.B. 03200, A.B.I. 01005, C.I.N. M, presso la Banca Nazionale del Lavoro - Filiare di Roma -
via Bissolati, intestato all'Istituto per il Credito Sportivo.
8) il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della
ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
9) il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante inserimento in apposito albo istituito presso
questo Settore;
 
10) il presente atto è redatto in duplice originale, un esemplare del quale, a cura del Settore, sarà
trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto all'art. 6, comma 5 della
L.R. 7/97;
 
11) di notificare le determinazioni del presente provvedimento ai soggetti ammessi ai benefici;
 
12) copia conforme all'originale del presente atto sarà inoltrato all'Assessore alla Trasparenza e
Cittadinanza Attiva.
 
13) di inviare copia del presente provvedimento agli Uffici del Bollettino per la sua pubblicazione nel
B.U.R.P. .
 
Bari, lì 2/12/2005
 
La Dirigente del Settore
Dr.ssa Anna Svelto

4


